ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Д.К. БУЛГАНИНА»

П Р И К А З

15.01.2024                                  № 11

Об организации питания обучающихся

на I полугодие 2024 года

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О

предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных

областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», с

Законом Мурманской области от 07.07.2020 №2530-01-ЗМО «О внесении изменений в

Закон Мурманской области «О предоставлении питания отдельным категориям

обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных

организаций Мурманской области» от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО, постановлением

Правительства Мурманской области от 01.11.2022 № 864-ПП «О предоставлении

бесплатного питания обучающимся государственных  областных и муниципальных

образовательных организаций Мурманской области»  (в редакции постановления

Правительства Мурманской области от 29.12.2023 № 1053-ПП), постановлением

администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией от 15.09.2022 № 641

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций города Полярные Зори с подведомственной

территорией» (в редакции постановления администрации города от 12.01.2024 №13),

постановлением администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией от

30.09.2023 № 85 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные

программ в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, получающих

образование на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания

денежной компенсацией» и приказа отдела образования администрации города Полярные

Зори с подведомственной территорией от 15.01.2024. № 12 «Об организации питания

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в

2024 году», п р и к а з ы в а ю:

1. Обеспечить предоставление двухразового бесплатного питания следующим

категориям обучающихся:

- обучающимся в семьях, которых среднедушевой доход за предшествующий

обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области,

установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и

действующего на момент письменного обращения родителей (законных представителей)

обучающегося;

- обучающимся, состоящим на учете у фтизиатра, по предоставлению справки

медицинской организации;

- обучающимся, в том числе обучающимся на дому, осваивающим адаптированные

основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях;

- обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации на основании

заявления несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) либо по

инициативе должностных лиц органов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних:

- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детям-инвалидам;

- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства

самостоятельно или с помощью семьи.

- обучающимся, являющимся детьми:

- участников специальной военной операции, за исключением детей погибших (умерших),

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание участников

специальной военной операции, на период обучения до окончания специальной военной

операции;

- погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание

участников специальной военной операции, на весь период обучения;

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации

Для целей настоящего приказа к участникам специальной военной операции

относятся военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена

военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации,

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, сотрудники

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие)

возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции.

2. Обеспечить предоставление одноразового бесплатного питания обучающимся по

образовательным программам начального общего образования, за исключением

обучающихся, указанных в п.1 настоящего приказа.

3. Обеспечить предоставление бесплатного цельного молока либо питьевого

молока в объеме 1 стакана (200 мл) один раз в день всем обучающимся 1-4 классов.

Цельное молоко либо питьевое молоко может быть заменено на кисломолочные

продукты, сок на сумму  не выше стоимости 1 стакана молока.

4. Обеспечить при выборе формы предоставления одноразового бесплатного

питания обучающимся по образовательным программам начального общего образования

(завтрак или обед) учет мнения родителей (законных представителей) обучающихся.

5. Обеспечить выплату денежной компенсации стоимости двухразового питания

обучающимся, осваивающим адаптированные основные общеобразовательные

программы, получающим образование на дому (их родителям, законным представителям),

взамен предоставления бесплатного питания по заявлению обучающегося (родителя,

законного представителя) в размере и порядке, установленном Правительством

Мурманской области.

6. Установить следующий размер расходов для предоставления двухразового

бесплатного питания категориям обучающихся, перечисленным в п.1 настоящего приказа,

исходя из утвержденного регионального размера расходов и средств муниципального

бюджета, предусмотренных на данные цели:

- для обучающихся 1-4 классов: одно бесплатное питание на сумму 103,36 рублей и

второе бесплатное питание на сумму 102,77 рублей в день;

- для обучающихся 5-9 классов: завтрак на сумму 103,36 рублей и обед на сумму

98,64 рублей в день.

7. Установить следующий размер расходов для предоставления одноразового

бесплатного питания категориям обучающихся, перечисленным в п.2 настоящего приказа,

исходя из утвержденного регионального размера расходов и средств муниципального

бюджета, предусмотренных на данные цели на 2023 год в сумме 103,36 рублей в день.

8. Назначить ответственным за организацию питания в школе учителя музыки

Гарину Е.Ф.

8.1. Ввести в постоянный состав бракеражной комиссии медицинского работника

школы Н.С. Такаева, заместителя директора по ВР Е.Ф. Гарину, заведующего столовой

С.А. Лузянину.

8.2. В случае отсутствия кого - либо из членов постоянного состава бракеражной

комиссии (болезнь, отпуск и др.) их обязанности возлагаются на секретаря Кильдишову

В.Л.

9. Гариной Е.Ф. обеспечить предоставление ежемесячных табелей учета

фактически отпущенного питания отдельным категориям обучающимся в МБУ ЦБ ОО г.

Полярные Зори (Добровольцевой Н.А.) срок, установленный графиком документооборота.

10. Гариной Е.Ф. обеспечить размещение информации о предоставлении питания

отдельным категориям обучающихся МБОУ ООШ №3 и выплате денежной компенсации

стоимости двухразового питания обучающимся, осваивающим адаптированные основные

общеобразовательные программы, получающим образование на дому (их родителям,

законным представителям) в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения.

11. Предоставить обучающимся право на питание на платной основе

организованно и через буфет.

11.1. Сбор средств для оплаты организованного питания обучающихся поручить

классным руководителям.

11.2. Классным руководителям:

-  вносить оплату за питание ежедневно;

- постоянно вести работу по сохранению контингента обучающихся,  питающихся

организованно;

- осуществлять ежедневный контроль за организацией питания обучающихся

класса.

12. Установить режим работы столовой:

понедельник – пятница с 08.30 до 15.00

12.1. Определить режим питания в школьной столовой:

II перемена  – завтрак (обучающиеся 1-4 классов);

III перемена  – завтрак (обучающиеся 5-9 классов);

IV перемена  обед (обучающиеся 1-4 классов);

V перемена  – обед (обучающиеся 5-9 классов).

13. Обеспечить организованное дежурство классных руководителей в соответствии

с режимом питания обучающихся.

14. Данный приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 09.01.2024

года.

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №3:

Л.С. Орлова